平成２７年９月２４日

各 位

会 社 名 花 王 株 式 会 社

     代表者名 代表取締役 社長執行役員

 田 道 隆

         （コード番号 ４４５２ 東証第一部）

花王グループ販売等子会社の持株会社体制への移行

及び準備会社設立に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、新たに設立する持株会社の傘下に当社グループ

の国内販売等子会社を統合する（平成 28 年１月１日予定）準備に入ること、及びその持株

会社の準備会社として当社 100％出資の子会社（以下「準備会社」といいます。）を設立

することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 目的

当社グループでは、現在、コンシューマープロダクツを扱う花王カスタマーマーケ

ティング株式会社、カネボウ化粧品を扱うカネボウ化粧品販売株式会社、及び店頭活

動を担当する花王フィールドマーケティング株式会社（以下「販売３社」といいます。）

により消費者及び流通の皆様に商品・サービスを提供しております。

今般、“花王グループの総合力”を発揮することで、より高いレベルで商品・サー

ビスを提供することを目的として、販売機能の一体運営をさらに進めることといたし

ました。これによって化粧品事業の強化を目指します。持株会社体制に移行後、準備

会社は、販売３社の戦略推進・経営管理業務等の本社機能を担う予定です。また、販

売３社は、持株会社の傘下で、現場を軸にした“ブランド専門力”及び“店頭展開力”

をより一層磨いていきます。

なお、今回の持株会社体制への移行は、花王とカネボウ化粧品の間において実施し

ている品質保証・研究・生産等の一体運営を販売の領域でも進めるものです。

２． 販売等子会社の持株会社体制への移行の要旨

(1)移行方式

当社は、カネボウ化粧品販売株式会社及び花王フィールドマーケティング株式会社

の全株式を、それぞれの 100％親会社である株式会社カネボウ化粧品及び花王カスタ

マーマーケティング株式会社より取得した上で、吸収分割の方法により、平成 28 年１

月１日（予定）を効力発生日として準備会社に対し、販売３社の株式を承継させる予

定です（以下「本件分割」といいます。）。

なお、当社は、販売３社の持株会社となる準備会社の親会社として、上場を維持す

る予定です。

 (2)今後のスケジュール

分 割 準 備 会 社 の 設 立 平成 27 年 10 月１日（木）（予定）

分 割 契 約 承 認 取 締 役 会 平成 27 年 11 月中旬（予定）

分 割 契 約 締 結 平成 27 年 11 月中旬（予定）

会 社 分 割 の 効 力 発 生 日 平成 28 年１月１日（金）（予定）

(注)本件分割は会社法第 784 条第２項に規定される簡易分割となるため、本件

分割に係る分割契約については取締役会の承認をもって行うものでありま

す。

３．販売等子会社の持株会社体制移行にあたり設立する準備会社の概要

(1)商号 株式会社花王グループカスタマーマーケティング準備会社

(2)所在地 東京都中央区日本橋小網町８番３号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 竹内 俊昭

(4)事業内容 コンシューマープロダクツの販売等

(5)資本金 10 百万円

(6)設立年月日 平成 27 年 10 月１日（木）（予定）

(7)発行済株式数 200 株

(8)決算期 12 月 31 日

(9)大株主及び持株比率 花王株式会社 100％

(10)当事会社間の関係

等

資本関係 当社 100％出資の子会社として設立される予

定です。

人的関係 当社より取締役及び監査役を派遣する予定で

す。

取引関係 営業を開始していないため、当社との取引関

係はありません。

（注）平成 28 年１月１日付で、商号を「花王グループカスタマーマーケティング株式

会社」に変更する予定です。

４．その他

会社分割の詳細、持株会社体制移行後の詳細事項、今後の見通し等につきましては、

決定次第速やかにお知らせいたします。

以  上

本件についてのお問い合せ先：

  花王株式会社 広報部 電話 03-3660-7041～7042